Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

PORTARIA Nº. 956 DE 06 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria 927 de 03 de agosto de 2015,
publicado no DOE 32.943 de 05 de agosto de 2015, e
Considerando o memorando nº. 637/2015 - GRH/FASEPA de 06
de agosto de 2015;
Despacho da GRH de 06/08/15;
GEMPS de 06/08/15;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a)  KEILA VIEIRA
MONTEIRO, matrícula nº. 54189513/1, ocupante do cargo
de Agente de Administrativo, para responder pela Gerente
de manutenção de Pessoal,  com ônus para administração
na ausência da titular  ROSIANE GOMES JUCÁ, Matrícula
n° 54189663/1,que Gozará Licença premio  no período de
17.08.2015 a 15.09.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS-Presidente da FASEPA em
Exercício

Protocolo 861490

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 935 DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 540/2015 - CSEBA de 27 de
julho de 2015; despachos da DAS de 29/07/2015 e GEMPES de
30/07/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) SÔNIA MARA DE OLIVEIRA
MENDES, matrícula nº. 5898215/ 2, ocupante do cargo
de GERENTE II, para responder pela Gerência do Centro
Socioeducativo do Baixo Amazonas - CSEBA, sem ônus para a
Administração, na ausência da titular RITA MÔNICA CLEMENTE,
no período de 27/07/2015 a 28/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 861865

.

.

ERRATA
.

PORTARIA 939 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.945 DE 07.08.2015
Onde se lê: a contar de 04.05.2015
Lê-se: a contar de 03.08.2015
PORTARIA 940 DE 05 DE AGOSTO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.945 DE 07.08.2015
Onde se lê: a contar de 04.05.2015
Lê-se: a contar de 04.08.2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 861513

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 26/2015-FASEPA
OBJETO: aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS,
conforme especifi cações contidas no Termo de Referência,
para atender as UASES da FASEPA de Belém, em regime de
fornecimento parcelado pelo período de 12 meses de 2015 a
2016.
VALOR: R$ 1.653.980,72 (Um Milhão Seiscentos e Cinquenta e
Três Mil Novecentos e Oitenta Reais e Setenta e Dois Centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n°.08/2015-FASEPA/
PA
FORUM: Belém/PA
PARTES: FASEPA e SUPERVENDAS COMÉRCIO LTDA - EPP
Data da assinatura: 06/08/2015.
VIGÊNCIA: 06/08/2015 a 05/08/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1356.6479/08.243.1356.47
70
Elemento de Despesa: 339030     Fonte de recurso: 0101
CNPJ/MF da Contratada: 17.949.776/0001-55
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Conjunto Medíce I Avenida
Santarém, nº. 44 - Bairro Marambaia CEP: 66.620-120
Belém/PA, Telefone: (91)3278-2687/98427-8750, email:
supervendasadm@hotmail.com
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Presidente-FASEPA.

Protocolo 861469

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 919, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.
Processo nº 339546/2015;
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com material de consumo
para atendimento emergenciais da UASE-ANANINDEUA.
Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo - R$ 1.000,00
SERVIDOR: SÔNIA DE NAZARÉ CABEÇA SILVA, AUX.
ENFERMAGEM, Matrícula nº 3195490/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 861541
PORTARIA Nº 920, DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

Processo nº 340894/2015;
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com pagamento de
curso de atualização em Direito Processual Civil organizado pelo
Centro Universitário do Pará - CESUPA.
Programa de Trabalho 08.128.1201.4098
Projeto Atividade: 68-4098
Ação: 190155
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 - Consumo - R$ 400,00
SERVIDOR: DIANA CASTELO MONÇÃO DE SOUZA,
PROCURADORA FUNDACIONAL, Matrícula nº 7001229/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 861549

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA E
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Processo: 2015/105705
Número do Pregão: 04/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
dos serviços de Agenciamento de Viagens para o fornecimento
de passagens aéreas, terrestres e fl uviais, para atender as
necessidades da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br  / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/08/2015
Hora da Abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
Projeto Atividade:
18101 14 122 1297 4534 - PI: 0000004534C
18101 14 422 1353 4931 - PI: 0000004931C
18101 14 422 1379 6360 - PI: 0000006360C
18101 14 422 1363 6361 - PI: 0000006361C
18101 14 422 1363 6364 - PI: 0000006364C
18101 14 422 1343 6370 - PI: 0000006370C
18101 14 244 1305 6677 - PI: 0180006788C
18101 14 243 1305 7339 - PI: 0180007339C
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101 / 0120 / 0320
Origem do Recurso: Tesouro Estadual e CEDDD/FEDDD
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 861694

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2015
OBJETIVO: visita técnica ao polo da Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Santarém/PA
SERVIDOR:
1- MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO:
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT:
5904015/1. PERÍODO: 20/08/2015 a 21/08/2015; Quantidade
de diárias: 1,5
ORDENADOR: Rodivan Santos Nogueira
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 861606

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 102/2015

OBJETIVO: visita técnica ao polo da Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Altamira/PA
SERVIDOR:
1- MICHELL MENDES DURANS DA SILVA; CARGO:
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT:
5904015/1. PERÍODO: 26/08/2015 a 27/08/2015; Quantidade
de diárias: 1,5
ORDENADOR: Rodivan Santos Nogueira
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 861615

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 10/2015 SEJUDH/CONED, DE 07 DE
AGOSTO DE 2015.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Daniel Oliveira da Rocha como Conselheiro
Titular em substituição ao Sr. Patrick Luis Cruz de Souza no
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA, representante
do Professor Universitário, para mandato de 02 (dois) anos,
contados de 06/08/2015 a 31/01/2017.
DESIGNAR, o Sr. Eduardo Ângelo Marques como Conselheiro
Suplente em substituição ao Sr. Luiz Walter Carvalho de Souza
no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED/PA, representante
do Professor Universitário, para mandato de 02 (dois) anos,
contados de 06/08/2015 a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 06
de agosto de 2015.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 861489

DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS CPAD/PROCON.

RESENHA 12/2015 SEJUDH - PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ,
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97,
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos
abaixo relacionados.
PAD. F.A.                               Nº. 0109-001.528-2
Reclamado (a):                    TNL PCS S/A
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°0109-001.528-2, aplico a pena de multa ao Reclamado,
totalizando o montante de 1.000 UPF’S ( MIL Unidades de Padrão
Fiscal) à Coordenação de Processos Administrativos - CPAD,
para publicação no DOE e notifi car à reclamada para efetuar o
pagamento de multa ou, apresentar recurso no prazo legal de
10 (dez) dias a contar da data do recebimento desta decisão
administrativa com base art. 57 da Lei n°. 8.078/90, combinado
com o art. 46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não atendimento
dos prazos e condições estabelecidas ensejara na inscrição em
Divida Ativa do Estado, conforme art. 55 do referido decreto
a guia de para recolhimento de multa deverá ser retirado no
PROCON/PA, na Coordenação de Processos Administrativos -
CPAD, no horário das 8h às 14h, sito Travessa Castelo Branco,
1029 - São Braz, MOYSÉS BENDAHAN - Diretor do PROCON/PA.

RESENHA 13/2015 SEJUDH - PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos SEJUDH e
Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor PROCON PARÁ,
faz publicar, com fulcro no artigo 42 do Decreto n° 2.181/97,
Despachos e Decisões proferidos nos Processos Administrativos
abaixo relacionados.
PAD. F.A.                               Nº. 0109-001.869-6
Reclamado (a):                   BANCO ITÁU DE CARTÕES S/A
-ITAUCARD
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO
N°0109-001.869-6, aplico a pena de multa ao Reclamado,
totalizando o montante de 7.600 UPF’S (SETE MIL E SEISCENTAS